
Информационно
правовой бюллетень № 7 ���� 12 ноября 2011 г. ���� Распространяется бесплатно

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ                       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 ноября 2011 года                      № 2585             

Об утверждении Порядка предоставления 
меры социальной поддержки в виде частичной оплаты

за счет средств бюджета города Костромы 
услуг отопления и горячего водоснабжения,

оказываемых жителям города Костромы 

В соответствии со статьей 16 и частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 ок

тября 2003 года № 131
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуп

равления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федера

ции, решением Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 "Об установле

нии за счет средств бюджета  города Костромы мер социальной поддержки для от

дельных категорий жителей города Костромы", руководствуясь статьями 42, 44,
частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления меры социальной поддер

жки в виде частичной оплаты за счет средств бюджета города Костромы услуг отоп

ления и горячего водоснабжения, оказываемых жителям города Костромы.

2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на
территории города Костромы управление многоквартирными домами, или, в слу

чае непосредственного управления, ресурсоснабжающие организации, оказываю

щие жителям города Костромы услуги отопления и (или) горячего водоснабжения,
не позднее тридцати дней после дня опубликования настоящего постановления
предоставляют в организацию, осуществляющую ведение единой системы плате

жей населения за отопление и горячее водоснабжение, сведения (в том числе в
электронной форме), указанные в  пункте 1.4 Порядка, утвержденного пунктом 1
настоящего постановления Администрации города Костромы.

3. Признать утратившими силу:
3.1. постановление Администрации города Костромы  от 27 сентября 2010 года

№ 1906 "Об установлении меры социальной поддержки в виде частичной оплаты за
счет средств бюджета города Костромы услуг горячего водоснабжения, оказывае

мых жителям города Костромы";

3.2. постановление Администрации города Костромы от 7 октября 2010 года №
1979 "О внесении изменения в пункт 5 в постановления Администрации города Кос

тромы от 27 сентября 2010 года № 1906 "Об установлении меры социальной под

держки в виде частичной оплаты за счет средств бюджета города Костромы услуг
отопления и горячего водоснабжения, оказываемых жителям города Костромы";

3.3. постановление Администрации города Костромы от 28 октября 2010 года №
2179 "О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы от
27 сентября 2010 года № 1906 "Об установлении меры социальной поддержки в ви

де частичной оплаты за счет средств бюджета города Костромы услуг отопления и
горячего водоснабжения, оказываемых жителям города Костромы";

3.4. постановление Администрации города Костромы от 16 ноября 2010 года №
2333 "О внесении изменений в Правила предоставления жителям города Костромы
меры социальной поддержки в виде частичной оплаты за счет средств бюджета го

рода Костромы услуг отопления и горячего водоснабжения";

3.5. постановление Администрации города Костромы от 22 декабря 2010 года
№ 2607 "О внесении изменения в пункт 6 постановления Администрации города
Костромы от 27 сентября 2010 года № 1906 "Об установлении меры социальной
поддержки в виде частичной оплаты за счет средств бюджета города Костромы
услуг отопления и горячего водоснабжения, оказываемых жителям города Кос

тромы";

3.6. постановление Администрации города Костромы от 29 декабря 2010 года №
2667 "О внесении изменения в подпункт "а" пункта 1.2 Правил предоставления жи

телям города Костромы меры социальной поддержки в виде частичной оплаты за
счет средств бюджета города Костромы услуг отопления и горячего водоснабже

ния";

3.7. постановление Администрации города Костромы  от 23 мая 2011 года № 1157
"О внесении изменения в  пункт 3.5 Правил предоставления  жителям города Кос

тромы меры социальной поддержки в виде частичной оплаты за счет средств бюд

жета города Костромы услуг отопления и горячего водоснабжения";

3.8. постановление Администрации города Костромы  от 26 мая 2011 года № 1211
"О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы  от 27
сентября 2010 года № 1906 "Об установлении меры социальной поддержки в виде
частичной оплаты за счет средств бюджета города Костромы услуг отопления и го

рячего водоснабжения, оказываемых жителям города Костромы";

3.9. постановление Администрации города Костромы от 22 августа 2011 года
№1919 "О внесении изменения в пункт 3.4 Правил предоставления жителям города
Костромы меры социальной поддержки в виде частичной оплаты за счет средств
бюджета города Костромы услуг отопления и горячего водоснабжения".

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико

вания и распространяется на отношения, возникшие после 1 сентября 2011 года.

Глава Администрации города Костромы 
А.В. ШАДРИЧЕВ.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации города Костромы

от 10 ноября  2011 года № 2585

ПОРЯДОК
предоставления меры социальной поддержки в виде

частичной оплаты за счет средств бюджета города Костромы
услуг отопления и горячего водоснабжения, оказываемых

жителям города Костромы

1. Общие положения.
Право на получение частичной оплаты

1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с предоставлением ме

ры социальной поддержки в виде частичной оплаты за счет средств бюджета города
Костромы услуг отопления и горячего водоснабжения, оказываемых жителям города
Костромы (далее — частичная оплата), устанавливает категорию жителей города Кос

тромы, которым представляется частичная оплата, размер, условия и порядок ее пре

доставления.

1.2. В целях предоставления частичной оплаты вводятся:
а) муниципальный стандарт стоимости тепловой энергии, устанавливаемый в раз


мере 1209,11 рубля за гигакалорию;
б) муниципальный стандарт количества тепловой энергии, потребляемой на отопле


ние за один отопительный период, устанавливаемый в размере 0,18 Гкал /м2 или
0,0247 Гкал/м2 в месяц в течение отопительного периода (далее — муниципальный
стандарт количества тепловой энергии).

1.3. Частичная оплата предоставляется жителю города Костромы, обязанному вно

сить плату за отопление и горячее водоснабжение, при наличии хотя бы одного из сле

дующих оснований:

а) тариф, установленный уполномоченным исполнительным органом государствен

ной власти Костромской области для ресурсоснабжающей организации и используе

мый для расчета размера платы за отопление и (или) горячее водоснабжение в соот

ветствии с Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам (далее — уста

новленный тариф), превышает муниципальный стандарт стоимости тепловой энер

гии;

б) норматив отопления, установленный уполномоченным исполнительным органом
государственной власти Костромской области, или среднемесячный объем потребле

ния тепловой энергии на отопление за предыдущий год, используемые для расчета
размера платы за отопление в соответствии с Правилами предоставления коммуналь

ных услуг гражданам (далее — установленный норматив), превышают муниципальный
стандарт количества тепловой энергии.

1.4. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на
территории города Костромы управление многоквартирными домами, или в случае
непосредственного управления ресурсоснабжающие организации, оказывающие жи

телям города Костромы услуги отопления и (или) горячего водоснабжения (далее —
исполнители коммунальных услуг), ежегодно не позднее 1 января очередного года
предоставляют в организацию, осуществляющую ведение единой системы платежей
населения за отопление и горячее водоснабжение (далее — агент), информацию (в
том числе в электронной форме) о распределении многоквартирных домов по ресур

соснабжающим организациям, реализующим тепловую энергию для оказания граж

данам услуг отопления и горячего водоснабжения, о тарифах на тепловую энергию,
установленных уполномоченным исполнительным органом государственной власти
Костромской области, по каждой ресурсоснабжающей организации (в части тарифов
на тепловую энергию, используемую для оказания гражданам услуг теплоснабжения и
горячего водоснабжения), а также о многоквартирных домах, оборудованных коллек

тивными (общедомовыми) приборами учета тепловой энергии, и среднемесячных
объемах потребления тепловой энергии на отопление за предыдущий год. Порядок и
формы (форматы) предоставления данных, в том числе в электронной форме, опреде

ляются распоряжением начальника Управления жилищно
коммунального хозяйства и
капитального строительства Администрации города Костромы (далее — Управление
жилищно
коммунального хозяйства).

2. Размер, условия и порядок предоставления
частичной оплаты

2.1. Размер частичной оплаты определяется по следующей формуле:
Рчо = Рот + Рогв, 

где:
Рчо — размер частичной оплаты услуг отопления и горячего водоснабжения, пре


доставляемой за счет средств бюджета города Костромы;
Рот — размер частичной оплаты услуг отопления;
Рогв — размер частичной оплаты услуг горячего водоснабжения.
2.2. Размер частичной оплаты услуг отопления (Рот) определяется по следующей

формуле:
Рот = Рпу — Рпс,

где:
Рпу — размер платы за отопление, рассчитанный как произведение установленного

тарифа и объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям
приборов учета (в том числе исходя из среднемесячного объема потребления тепло

вой энергии за предыдущий год), а при отсутствии приборов учета — исходя из уста

новленного норматива;

www.gradkostroma.ru



2 12  ноября  2011 г.  � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 7

ОФИЦИАЛЬНО ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОСТРОМЫ www.gradkostroma.ru

Рпс — размер платы за отопление, рассчитанный:
по тарифу, равному муниципальному стандарту стоимости тепловой энергии, исхо&

дя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям при&
боров учета (в том числе исходя из среднемесячного объема потребления тепловой
энергии за предыдущий год), а при их отсутствии — исходя из установленного норма&
тива (в случае предоставления частичной оплаты по основанию, предусмотренному
подпунктом "а" пункта 1.3 настоящего Порядка);

по установленному тарифу и с использованием норматива потребления тепловой
энергии, равного муниципальному стандарту расхода тепловой энергии (в случае пре&
доставления частичной оплаты по основанию, предусмотренному подпунктом "б" пун&
кта 1.3 настоящего Порядка);

по тарифу, равному муниципальному стандарту стоимости тепловой энергии, исхо&
дя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по нормативу, равно&
му муниципальному стандарту расхода тепловой энергии (в случае, если житель горо&
да Костромы имеет право на предоставление частичной оплаты по каждому из осно&
ваний, предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Порядка).

2.3. Размер частичной оплаты услуг горячего водоснабжения (Рогв) определяется
по следующей формуле:

Рогв = Рву — Рвс, 
где:

Рву — размер платы за горячее водоснабжение, рассчитанный по установленному
тарифу;

Рвс — размер платы за горячее водоснабжение, рассчитанный по тарифу, равному
муниципальному стандарту стоимости тепловой энергии.

При отсутствии у жителя города Костромы права на получение частичной оплаты по
основанию, предусмотренному подпунктом "а" пункта 1.3 настоящего Порядка, размер
частичной оплаты услуг горячего водоснабжения (Рогв) принимается равным нулю.

2.4. Частичная оплата предоставляется путем уменьшения размера платы за отоп&
ление и (или) горячее водоснабжение, вносимой гражданином на основании платеж&
ного документа, на сумму начисленной частичной оплаты.

2.5. Внесение гражданином платы за отопление и горячее водоснабжение, умень&
шенной на размер частичной оплаты, является согласием на предоставление частич&
ной оплаты. Для отказа от получения частичной оплаты гражданин предоставляет в Уп&
равление жилищно&коммунального хозяйства соответствующее заявление.

3. Финансирование предоставления частичной оплаты

3.1. Финансовое обеспечение предоставления частичной оплаты в соответствии с
настоящим Порядком является расходным обязательством города Костромы, испол&
няемым за счет собственных доходов бюджета города Костромы.

3.2. Исполнение расходного обязательства, установленного пунктом 3.1 настояще&
го Порядка, осуществляется путем предоставления ресурсоснабжающим организаци&
ям, реализующим тепловую энергию исполнителям коммунальных услуг для оказания
услуг отопления и горячего водоснабжения жителям города Костромы, либо ресур&
соснабжающим организациям — исполнителям коммунальных услуг (далее — получа&
тели субсидий), субсидий в целях возмещения недополученных доходов, возникших в
связи с предоставлением частичной оплаты.

3.3. Условиями предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 3.2 настояще&
го Порядка, являются:

а) взимание исполнителями коммунальных услуг с жителей города Костромы платы
за отопление и (или) горячее водоснабжение, уменьшенной на размер частичной оп&
латы;

б) предоставление агенту (в том числе в электронной форме) сведений, предусмот&
ренных пунктом 1.4 настоящего Порядка (ежегодно, а в случае их изменения в течение
года, то не позднее месяца, следующего за месяцем их изменения), а также сведений
о платежах населения и суммах начисленной частичной оплаты.

3.4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов
бюджетных обязательств, предусмотренных Управлению жилищно&коммунального хо&
зяйства в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета города Костромы
по подразделу 1003 "Социальное обеспечение населения", целевой статье 5140101
"Частичная оплата населению стоимости услуг по отоплению и горячему водоснабже&
нию", виду расходов 006 "Субсидии юридическим лицам" классификации расходов
бюджетов Российской Федерации.

3.5. Размер субсидий (размер недополученных доходов, возмещаемых за счет
средств субсидий) за отчетный месяц определяется как сумма частичной оплаты, на&
численной в отчетном месяце в размере и на условиях, определенных настоящим По&
рядком, жителям города Костромы, являющимся потребителями услуг отопления и го&
рячего водоснабжения. 

В случае если получатель субсидии является налогоплательщиком, применяющим
общую систему налогообложения, размер субсидии (размер недополученных дохо&
дов, возмещаемых за счет средств субсидии) определяется как частное от деления
суммы, рассчитанной в соответствии с абзацем первым настоящего пункта и пунктом
3.6 настоящего Порядка, на 1,18 (долю налога на добавленную стоимость, исчислен&
ного исходя из ставки налога 18 процентов).

3.6. Размер субсидий за отчетный месяц определяется по каждому многоквартирно&
му дому, оборудованному прибором учета тепловой энергии, с учетом следующих по&
ложений:

а) если стоимость потребленной многоквартирным домом тепловой энергии, объем
которой определен на основании показаний коллективных (общедомовых) приборов
учета тепловой энергии, не превышает размер начисленной проживающим в данном
многоквартирном доме гражданам платы за отопление и горячее водоснабжение,
уменьшенной на сумму частичной оплаты, субсидия по данному дому не предоставля&
ется;

б) если стоимость потребленной многоквартирным домом тепловой энергии, объем
которой определен на основании показаний коллективных (общедомовых) приборов
учета тепловой энергии, превышает размер начисленной проживающим в данном
многоквартирном доме гражданам платы за отопление и горячее водоснабжение,
уменьшенной на сумму частичной оплаты, субсидия предоставляется в размере, сос&
тавляющем разность между стоимостью потребленной многоквартирным домом теп&
ловой энергии, объем которой определен на основании показаний коллективных (об&
щедомовых) приборов учета тепловой энергии, и размером начисленной проживаю&

щим в данном многоквартирном доме гражданам платы за отопление и горячее во&
доснабжение, уменьшенной на сумму частичной оплаты, но не выше суммы начислен&
ной частичной оплаты. 

3.7. Для получения субсидий получатель субсидии ежемесячно, до 15 числа второ&
го месяца, следующего за отчетным, представляет агенту:

а) расчет размера субсидий;
б) сведения о показаниях коллективных (общедомовых) приборов учета тепловой

энергии по каждому дому, оборудованному приборами учета;
в) сведения, предусмотренные подпунктом "б" пункта 3.3 настоящего Порядка.
В случае если получатель субсидий не является в отношении многоквартирного до&

ма исполнителем коммунальных услуг, то документы, указанные в подпунктах "а" и "б"
представляются исполнителем коммунальных услуг, осуществляющим управление
данным многоквартирным домом.

3.8. Один раз в год при предоставлении расчетов за май текущего года выполняет&
ся корректирующий расчет размера субсидии за прошедший отопительный период
для многоквартирных домов, оборудованных приборами учета тепловой энергии. 

Размер субсидий за май текущего года на основании корректирующего расчета
подлежит уменьшению на излишне начисленный за отопительный период размер суб&
сидий, либо увеличению на размер субсидий, не начисленный за отопительный пери&
од.

3.9. Форма расчета, порядок и формы (форматы) предоставления сведений, в том
числе в электронной форме, определяются распоряжением начальника Управления
жилищно&коммунального хозяйства.

3.10. Агент проверяет сведения, представленные получателем субсидии, и до 25
числа второго месяца, следующего за отчетным, направляет в Управление жилищно&
коммунального хозяйства сводную заявку на выплату субсидий с распределением по
каждому получателю субсидии в разрезе исполнителей коммунальных услуг. 

3.11. Управление жилищно&коммунального хозяйства после проверки и согла&
сования представленной агентом сводной заявки на выплату субсидий, а также
проверки соответствия получателей субсидий условиям их получения направляет
сводную заявку в Управление финансов, экономики, мобилизации доходов и му&
ниципального заказа Администрации (далее — Управление финансов) не поз&
днее последнего дня второго месяца, следующего за отчетным. Одновременно
направляются платежные поручения на перечисление  получателям субсидий
средств субсидий в пределах остатка лимитов бюджетных обязательств, отра&
женных на лицевом счете Управления  жилищно&коммунального хозяйства  по со&
ответствующим кодам классификации расходов бюджетов (пункт 3.4 настоящего
Порядка).

3.12. Управление финансов на основании платежного поручения и документов, пре&
дусмотренных пунктом 3.11 настоящего Порядка, перечисляет средства получателям
субсидий.

3.13. При нарушении пункта 3.3 настоящего Порядка, а также в случае непредстав&
ления документов, предусмотренных пунктом 3.7 настоящего Порядка, субсидии не
выплачиваются.

3.14. В случае обнаружения в результате мероприятий муниципального финансового
контроля, проводимых в соответствии с бюджетным законодательством и муниципаль&
ными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, излишне вып&
лаченных сумм субсидий, начальником Управления жилищно&коммунального хозяйства
в форме распоряжения принимается решение о возврате получателем субсидий ука&
занных сумм в бюджет города Костромы либо о перерасчете субсидий в следующих пе&
риодах с учетом указанных сумм. Излишне выплаченные суммы субсидий, не возвра&
щенные в добровольном порядке в сроки, установленные распоряжением начальника
Управления жилищно&коммунального хозяйства, взыскиваются в судебном порядке.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 ноября 2011 года                     № 2597            

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Костромы от 23 октября 2011 года
№ 2355 «Об утверждении перечня мест для размещения

предвыборных печатных агитационных материалов 
в период подготовки и проведения выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации шестого созыва»   

В  соответствии с частью 9 статьи 61 Федерального Закона от 18 мая 2005 года №
51&ФЗ "О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Россий&
ской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 29 августа 2011 го&
да № 1124 "О назначении выборов депутатов Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации нового созыва" и в связи с увеличением перечня
мест для размещения предвыборных агитационных материалов в период подготовки
и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации шестого созыва,  руководствуясь статьями 42, 44, частью 1
статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести изменения в постановление Администрации города Костромы от 23 ок&
тября 2011 года № 2355 "Об утверждении перечня мест для размещения предвыбор&
ных  печатных агитационных материалов в период подготовки и проведения выборов
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
шестого созыва", утвердив прилагаемый перечень мест для размещения предвыбор&
ных печатных агитационных материалов в период подготовки и проведения выборов
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
шестого созыва в новой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Администрации города Костромы 

А.В. ШАДРИЧЕВ.

www.gradkostroma.ru



3ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 7 � 12  ноября 2011 г.

ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОСТРОМЫ www.gradkostroma.ru

УТВЕРЖДЕН постановлением Администрации  города Костромы  от  11 ноября 2011 года № 2597  

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мест для размещения  предвыборных  печатных агитационных материалов  в период подготовки и проведения выборов

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва  

www.gradkostroma.ru



4 12  ноября 2011 г.  � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 7

ОФИЦИАЛЬНО ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОСТРОМЫ www.gradkostroma.ru

Главный редактор Сергей Абакшин

Учредитель — администрация г. Костромы

Издатель — МУП «Редакция газеты 
«Костромские ведомости»
Адрес редакции и издателя:
156005, Кострома, ул. Советская, 56
Т. 31�39�42.

Газета отпечатана в типографии 
ГП «Областная типография им. Горького»,

г. Кострома, ул. Петра Щербины, 2. Заказ ____
Тираж 350 экз. Подписание по графику в 18.00. 

Подписано в печать 11.11.2011 г.  в 18.00

www.gradkostroma.ru


	
	
	
	



